
Abstrakt 
 

E3 ubikvitin ligázy jsou početnou rodinou enzymů, které se účastní mnoha buněčných dějů 

jako jsou opravy poškozené DNA, transport membránových proteinů, modifikace chromatinu, 

buněčný cyklus a apoptóza. Bylo dokázáno, že E3 ubikvitin ligázy se významně podílejí na 

udržování střevní homeostázy a jejich abnormální funkce spojená s jejich deregulací přispívají k 

zánětlivým onemocnění střev jako je ulcerózní kolitida a Crohnova choroba. V posledních letech 

bylo identifikováno díky GWAS přibližně 200 rizikových lokusů, které jsou náchylné k těmto 

onemocněním. Včetně těch kódujících E3 ubikvitin ligázy. Cílem této práce je porovnat již 

identifikované E3 ubikvitin ligázy spojené s těmito onemocněními a podat jejich přehled se 

zaměřením na regulaci střevní homeostázy. 

 

Klíčová slova: E3, ubikvitinace, idiopatické střevní záněty, střevní homeostáza, CD, UC 

 


